76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636  23Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/002355;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora
Dayane Cordovil Pamplona , matrícula nº 5958503 /1, no cargo de Agente
de fiscalização de Trânsito, lotado na Ciretran de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS), suprir as despesas emergenciais e de pronto
pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de trânsito
desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município de Bar-
carena,
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$:- 400,00
3339036- R$: -200,00 Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos
seguintes prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 02 à 18/12/2023
Para prestação de contas: até o dia 31/12/2023
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 1020153
PORTARIA Nº 5628/2023-DAF/CGP,de28/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/002543;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Marcio Rener Gonçalves de Mendonça , matrícula nº 5964044 /1, no cargo
de Assistente de Trânsito, lotado na DHCRV/METROPOLE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
150,00 ( CENTO E CINQUENTA REAIS), solicitação de suprimento de fundo.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033- R$:- 150,00 Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos
seguintes prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: até o dia 29/12/2023
Para prestação de contas: até o dia 29/12/2023
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 5666/2023-DAF/CGP,de29/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/002450;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Jonelson Pantoja da Silva, matrícula nº 54196443 /4, no cargo de Gerente,
lotado na Ciretran de Igarapé-Miri.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), suprir necessidades emergencias.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$:-2.000,00 Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos
seguintes prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: até dia 29/12/2023
Para prestação de contas: até o dia 29/12/2023
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 5668/2023-DAF/CGP,de29/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/002430;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora
Eliana Ramos da Silva, matrícula nº 57203584 /1, no cargo de Agente de
fisclalização de trânsito, lotado na Ciretran de Tucuruí.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS), suprir as despesas emergenciais e de pronto
pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de trânsito
desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município de Breu
Branco.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$:-400,00
3339036- R$:-200,00 Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos
seguintes prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: até dia 29/12/2023
Para prestação de contas: até o dia 29/12/2023
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 5678/2023-DAF/CGP,de29/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/002433;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Ian Carlo dos Santos, matrícula nº 57229643 /1, no cargo de Agente de
fisclalização de trânsito, lotado na DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS), suprir as despesas emergenciais e de pronto
pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de trânsito
desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município de Con-
ceição do Araguaia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$:-400,00
3339036- R$:-200,00 Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos
seguintes prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No periodo de 19 à 29/12/2023
Para prestação de contas: até o dia 31/12/2023
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 1020159
PORTARIA Nº 5698/2023-DAF/cgp,de01/12/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram
delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2023/002406.
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 5402/2023-DAF/CGP de 21/11/2023, publicada
no DOE nº 35.627 de 2911/2023, que autorizou o suprimento de fundo ao
servidor Luzinaldo Batista França, a fim de suprir as despesas emergenciais
e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de
trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município
de São João do Araguaia.
Onde se lê: Período de aplicação 19/12 à 08/01/2023
Leia-se: Período de aplicação 19/12 à 29/12/2023
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1020163

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 5485/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2278052;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba
para os Municípios de Novo Progresso/Castelo do Sonho/Itaituba – 30/11
à 03/12/2023, Ruropolis/Itaituba – 09/12 e 10/12/2023, Trairão/Itaituba
– 16/12 e 17/12/2023, para realizar atendimento itinerante de habilitação
de 2ª e 3ª fases.

nome matricula
Ed Carlos Braga dos Santos 011048/5

Odenilton Santos Dias 54196758/2

Reginaldo Pereira da Silva 011026/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5552/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002164;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Barcarena no período de 10/12/23 à 19/12/2023,
realizar o curso de formação taxista.

NOME MATRICULA

Telma Alice da Cruz Paiva 57214880/1

Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1

Camila Augusta Serra Furtado 80845519/1

Hellem Tayla da Silva Moura 80845554/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira